ESTADODABAHIA

. CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplapada@ig.com.br

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Processo Adm. n°:
Inexigibilidade n°

Modalidade:
Tipo de Licitagio:
Data de Instauracao:

Objeto:

Recursos Orgamentarias:

036/2021
04/2021

“Inexigibilidade”
‘Inexigivel”

01/09/2021

Contratacdo de servicos a contratagdo de servigos
advocaticios especializados em Consultoria e Assessoria
técnica  tributaria para recuperacdc de  créditos
previdenciarios, 0 que se dara a partir da recuperagao de
créditos previdenciarios relativos a contribuigbes
previdencidrias pagas indevidamente pelo CONTRATANTE
sobre parcelas indenizatérias de sua folha de pagamento.

I-ORGAO/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL,

[-PROJETO ATIVIDADE 2001-

GESTAC E MANUTENGAO DAS AGOES DO PODER LEGISLATIVO

HI-NATUREZA DA DESPESA: 3390.35.00 - SERVIGOS DE CONSULTORIA
{V-FONTE: 00 - RECURSOS VINCULADOS

/Woéﬂwy@?

JOSE LUIS DA CONCEICAO MACIEL

Secretario de Gabinete da Presidéncia
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrto Andreazsa, 19F - CGEPr §8370-000
CNPJ: 13.355.625/0003-46 Telefax; (75} J427-1363 / 34273773
E-matl: cmesplapadagig.com.br

PORTARIA N° 001/2021
De 07 de janeiro de 2021.

CONSTITUI COMISSAO PERMANENTE
DE LICITACOES E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Ast. 1° - A Presidente da Camara Municipal de Esplanada — Bahia, no
uso de suas ahibuicdes legails, constitui ComissZo Permanente de
Licitacbes, para o exercicio de 2021,

Art. 2° - A Comiss&o que se refere o arligo ablerior serd composta
dos seguintes membros: EDILSON FERREIRA DOS SANTOS, JOSE
LUIS DA CONCEICAQ MACIEL, MARCIO SANTOS DA PAZ E
DANIEAL SOARES DOS SANTOS, o primeiro como Presidente e ¢
{ilimo como Suplente.

Art 3° - A investidura dos membros ndo excedera a Ot{um} ano,
conforme estabelece o paragrafo 4° do artigo 51 da Lei Federal
5.666/93

Art. 4° - No caso de auséncia do Presidente, por qualquer motivo, fica
estipulado que ¢ 1° membro assumira a presidéncia dos trabalhos de
abertura do certame que venha ocorrer durante a auséncia do efetivo
Presidente.

Art. 5° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Ari. 6° - Revogam-se as disposicbes em contrario.

Céamara Municipal de Esplanada - Bahia

Eliana Caéﬁgg&a Silva

Presidente
http://cmesplanada.datagov.com.br/#/diaricoficial DATAGOV ?S-i??do d; ET;OV
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministre Mirio Andreasza, s/n - GEP: $8370-000
LRED: (3.255. 825000148 Pelefax: (7} 427-1363 / 43F-31F79
Eemadd: cogaplanacdadio. oom. 2

ERRATA DE PUBLICACAO:
PORTARIA N° 001/2021

Onde se & na pablicagio do dia 07/01/2021, PORTARIA N° 001/2021:

Axt. 2° - A Comissfio que se refere o artigo anterior serd composta dos
seguintes membros: EDILSON FERREIRA DOS SANTOS, JOSE LUIS
DA CONCEICAO MACIEL, MARCIO SANTOS DA PAZ E
DANIEAL SOARES DOS SANTOS, o primeiro como Presidente ¢ o
ltimo como Suplenie,

Leia-se:

Art. 2° - A Comussio que se refere o artigo anferior serd composta dos
seguintes membros: EDILSON FERREIRA DOS SANTOS, JOSE LUIS
DA CONCEICAO MACIEL, MARCIO SANTOS DA PAZ E
DANIELA SOARES DOS SANTOS, o pomeiro como Presidente ¢ o
altimo como Suplenie,
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Esplanada - BA, 11 de janeiro de 2021,

Eliana Cmﬂ%g@a%\ﬁva

Presidente

hitp://cmesplanada.datagov.com.br/#/diaricoficial

Assinado de forma
DATAGO
M digitat por DATAGOV
SCLUCOES EM
TECNOLOGIA LTDA SOLUCOES EM
TECNOLOGIA LTDA

ME:10982913000104 par.1n087912000104



Cémara Municipal de Esplanada - BA-

Excelentissima Eliana Campos,

* presidente. -

52.898118 9734

2 62.3932-1133

juridico@joseemilioperez.com.br

 Proposta para Recuperagdo créditos ~ INSS sobre Verbas !nde’nizatériés_

Encaminthamos abaixo nossa proposta para o levantamento e recuperagdo dos valores

mdevzdamente recolhidos a tztuio de Contnbun;ao Prewdencréna Patronal sobre verbas

de natureza mdemzatona, conforme aba:xo

'Recuperagac aos cofres publ:cos mumcxpals pela via admmsstratwa das contribuictes
- prewdenczarias da foiha de’ pagamento dos servidores pubhcos, comnsstonados 3]
agentes pohtxcos do_s ‘municipios e camaras-mumcapal_s, que fo_ram racolh}dos

indevidamente ou com base em calculo a maior nos Gltimos 05 {cinco} anos, com fulcro

na Lei 13.485/2017 e Portaria 754 RFB.

arey triburdria para analisar o encontré
de contas entre previdéncia social. O

ob;eto trata-s¢ da recuperagdo de

possweis créditos ‘apurados através de

4 auditoria, ‘mﬁdlante pedidos - de
compensagdo: | . de © tributos
previdencidrios pagos a maior efou
indevidamente " requeridos

ITEM | UNIDADE | ~ PRODUTO TVAIOR | VALOR
' o B PREVISTO PARA | PREVISTO PARA
'RECUPERAGAC | HONORARIOS

S | Apvocaricios

Coz%tratagﬁ.o de -se?vigos. admcat.fcios'r‘ . L —

|| v s e p E
o1 HSERV?‘;? o ;i;:igzi;i:c;‘?z Sendo responsabilidade '. & $40(}.000,ﬁ# AP

prestacio de servicosna _ 1 RS 80.000,0

Ay, E, 7%, 1470, 63la 215, £d JK New
ﬁam:s;:at Buginess, Jardim LGolas,
Goidnia - G0, CEP: 74.810-030
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95299118 9734
% 8239321133

] juridicofjoscemiliopersz.com.br

‘administrativamente na Receita Federal |
do Brasil, utilizando critérios de débitos |
e créditos da Camara Municipal e do
“regime geral legal e nomas vigentes
- atualizadas periodicaimente.

| A remuneragao mémma peia parce!a de ccnsuitona tnbutarua para recuperagﬁc de
. crédito prevzdenc:arlo de verbas mdemzatorzas mdewdamente pagas pela Camara sobre

sua foiha de pagamento seré de RS 80 000, (oatenta mil reais), canmderando~se oa
g previsdo dn_vaior de crédtto a recuperar no montante de RS 4_00.000,()0 (q_u_atrocentos'

- .mil reais).
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Caso o vaior efe’cwamente recuperado seja ‘maior ou menot do que a previsdo
.apresentada amma, o va!ar dos honarérms permanece em 2{}% sobre o resuitado
observando -se sempre o teto mMa&Kmo de 20% consoante en’cend;mento dos Tribunais -

“de Conta.

Os honorarios somente serﬁo.pagos -apés o efetivo parecer da Receita Federal do Brasil
‘ deferindo a compensagao dos credltos tnbuténos apuradcs, conforme entendlmento

_ dos Tnbunass de Conta

~ BENEFICIOS:

| :podenda destmar a obrase beneﬁc:os para 0 Mumc;plo/(:amara.
Av, E, o® 1470, sala 415, Bd JK New -

- Coacept Business, Jardim Goids,
- Boisnia ~ BO, CEP: 74.810-030
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© 5299118 9734
%2 §2.3982-1133

' i:!fnpeﬁifa sohegagéo fiscal e promover justica tributdria. .
' »- _Nﬁé m{:orrerem risco de'fen_én_ci_a’ d;grécéita.' |
- Aufné_rito dé p'rqd'{;tivida;de; e ef:i_cién'cia_ da'fi.scgl_izagﬁo_ﬂa' lad.m'i_ri_iétr:alt;zﬁé _pﬂbli_t:a': '
. :; Redugdio dos éus"‘cﬁs :'rhen‘s.éi's: dog eﬁté}eﬁtidadé:'ai.fr‘a.\':é.sf:d'é.:rié'd:'f-léééiﬁéﬁtﬁ. da
Contnbu;gac Prewdenczana Patronal sobre as verbas de natureza mdemzatorla,

'pagando rea!mente aqu:io que & dewdo, reduzmdo seus custos sem gque precise

contmgenc:ar cutras areas operacmna;s :

Goisnia , 01 de setembro de 2021..

}bsé'Ejﬁ’iilio '
DAB/GO n?, 36,102

ez de Oliveira

3 _ﬂam:ap‘i Busingss, Jardim Bolss,
Boiinis - B0, G_Ef-* FA4RM0-030

j'ﬁff{iicﬂ@gw%&mmagwﬁz com.br
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‘Sociedade terd-comp objeto exclusivoa:prastagio deservicos deadiotadia.

. adrilen: A s;mnsabiiidaﬁe téﬂaica pele exercicio da atmdgde ‘profissisaal.
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. I_A ADVBCAG%
GOIAS Ordem dos Advogados do Brasil - Segfio de Goids |

“Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1,121, n° 200, Setor Marists - Goifnia/GGO - CEP: 74.175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (62) 3238-2000 - Fax: (62) 3238-2053 - www.oabgo.org.br - E-mail: oabnet@oabgo.org.br

280801 1Z0Z/LOEL (BB - INDUINDNE 1Y SOHHYE D13xuve 3

BISEOOADY B FENPIAIPLY 8pERBRCS 8p ey - HEoURyT) - YD) HIUBUIEPUR O - cluBLIEpUE

'ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECAO DE
GOIAS

CERTIDAO DE REGISTRO DE SOCIEDADE

CERTIFICO QUE FOI REGISTRADO O CONTRATO DA
SOCIEDADE JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE L
ADVOCACIANA OAB/GO, SOB O N° 4083, APROVADA EM|
11/01/2021, CONFORME PROVIMENTO 170/2006, DO CONSELHO
FEDERAL DA OAB.

COMISSAO DAS SOCIEDADES DE ADVOGADOS
GOIANIA, 13 de janeiro de 2021

JANIELE BARRETO BARROS ALBUQUERQUE
OFICIAL DE SECRETARIA :

OAB - SECAOQ DE GOIAS
4 Dacumenta assinade digitaimente em 13’01:2021 10:22:04
L == Assinado por JANIELE BARRETO BARROS ALBUQUERQUE:02849485519
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22/02/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DC BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NLMERO DE INSCRIGAD
40.938.083/0001-01
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICA(® E DE SITUAGAO | D/TA DE ABERTURA

11/01/202%

NOME EMPRESARIAL

JOSE EMILIO PEREZ SCCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGAGIA

kA

TITULC DO ESTABELEGIMENTGQ (HNOME DE FANTASIA)

FORTE
DEMAIS

CORIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRIMCIPAL
69.11-7-01 - Servigos advocaticios

Nio informada

COMGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
232+1 « Sociedade Unipessoal de Advocacia

LOGRADGUROD NUMERD COMPLEMENTO C

AVE 1470 QUADRAR 22.A LOYE 81 EDIF
HJUSCELING KUBITSCHEKSALA 415

CEP RARRCAISTRITO MUNICIFIO UF

74.810-030 4D GOlAS GOIAMIA GO

ENDERECO ELETRONICG TELEFCME

JURIDICO@JOSEEMILIOPEREZ.COM.BR (62) 3924-1997/ {52) 8911-8973

EL o]

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA BITUAZAQ CARASTRAL
ATIVA 1181/20214

MOTIVO DE SITUAGAQ GADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL l DATA DA STTUAGAD ESPECIAL
Fokickdnkk. ik ko

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezémbro de 2018.

Emitido no dia 22/02/2021 3s 13:54:23 (data e hora de Brasflia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receiia Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 40.938.088/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos piblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagfo desta certiddo estd condicionada & verificag8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:45:57 do dia 17/05/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/11/2021.

Cédigo de controle da certiddo: DCF8.FEB9.0199.1E33

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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' -ES’I‘ADO DE GOIAS :
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
SUPERINTENDENCIA EXECUTIVA DA RECEITA

SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAQ DE CREDITOS

. CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NEGATIVA

NR. CERTIDAO: N° 28646150

dde/iq nobeq wora)/sdny ‘wo a5S20Yy e

Issta certidao ¢ expedida nos termos do Paragrafb 2 do artigo 1, ::ombmado com a ahuea 'b' do inciso II do arnga 2, ambos d¢
IN nr. 405/1999-GSF, de 16 de de dezembro de 1999, alterada peiaIN nr, 828/20(}6~GSF de 13 de novembro de 2006 €
constitui documento habil para comprovar a regu}andade fiscal perante a Fazenda P‘ubhca Estadual nos termos do inciso HI
do artigo 29 da Lei nr.8. 666 de 21 de Junho de 1993, '
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IDENTiFICACAO g
NOME: y : CNEJ g3
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A autenticidade pode ser verificada pela INTERNET no endereco
http://www.sefaz.go.gov.br.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadua! inscrever na divida
ativae COBRAR EVENTUAIS DEBIT{}S QUE VIEREM A SER APURADOS
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Viitar ! Imprimir

AIXA

CAIXA ECONGMICS FELERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 40.938.088/0001-01
Razido Social:JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Endereco:  AVE 1470 QDA.B 29A LO 01 EDI / JARDIM GOIAS / GOIANIA / GO /
74810-030

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.,

Validade:29/08/2021 a 27/09/2021

Certificacdo Nimero: 2021082903021095048279
Informacgdo obtida em 29/08/2021 11:09:08

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Pagina 1 de 1

PODER JUSICIARIC
JUISTICA DO TRARBALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE EMITIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIATS)

CNPJ: 40.938.088/0001-01

Certidido n®: 21622390/2021

Expedigdo: 10/07/202L, as 11:58:51

Validade: 05/01/2022 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
{MATRIZ E FILTIALS)}, inscritof{a) no CNPJ scbh o n° 40.838.088/0001-01,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Comsolidagd3uv das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na ResolugZc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trakalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio s3c de responsablliidade dos
Tribunais do Trabalhoe e est8c atualizados ate 2 {dois) dilas
anteriores a data da sua expedigdo.

Nc caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresz em relagao
a todos os secus estabelecimentos, agéncias cu filiails.

2 aceitagdo desta certidido condicicona-se & wverificagdo de sua
autenticidade noc portal do Tribunal Superior do Trabalhe na
Internet {(http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de DBevedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justlga do Trabalho guanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatorla transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos'previdenciérios, a honoraqus, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; oir decorrentes
de execugio de acordos firmados perante o Mlnlster ¢ PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdoc Prévia.

Divlcas e sugestdes: cndbusi. jus.br
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Firefox https://www.golania.go.gov.br/sistemas/sccer/asp/sceerU(300w0.asp

Secretaria Municipal de Financas

&

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

CERTIDAO CONJUNTA DE REGULARIDADE FISCAL
POSITIVA DE QUALQUER NATUREZA PESSOA JURIDICA
NUMERGQC DA CERTIDAQ: 7.725.686-7

Prazo de Validade: até 07/10/2021

CNPJ: 40.938.088/0001-01

Certifica-se que até a presente data CONSTAM DEBITOS VENCIDOS
(AJUIZADOS OU NAQ) referentes a dividas de qualquer natureza administrados pela
Prefeitura Munricipal de Goiania pars este CNPJ, nos termos do artigo 203 ¢ 205 da
Lei Municipal n® 5.040/1975: (C.TM), atualizado pelo artigo 88, inciso | e seus
paragrafos 3°.6° e 7° do Decreto n® 1.786/2015 (RCTM).

Esta CERTIDAO abrange as informagdes de dividas de naturezs tributaria
imabiliaria, de natureza tributéria mobllidria ou de natureza ndo fributaria.

T90P9PJET.90-9EP] -9k -TeG6-0.PESEOE (0IUBLUNOOP Op 0BIPOD Wess 0 qep ! fen/ddeyiqnobeq woya//sdiy ‘we esseoy [

A CERTIDAO ora fornecida nao exciui o direitoc da Fazenda Gblica
Municipal cobrar, em qualguer tempo, o8 debitos que venham a ser apurados pela
autoridade adrirnisirativa, nos termos do artigo 204, paragrafo 1° da Lei Municipal n°
5.040/1975 (C.T.M.), atualizado.

A validade desta Certidao & estabelecida no artigo 1° do Decreto n® 1.733
de 3 de margo de 2021,
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GOIANIA(GQ), 10 DE JULHO DE 2021

ESTA CERTEDAO E GRATUITA E EMIT!DA ELETRONICAMENTE F_
DEVERA SER VALIDADA PARA CONFiRMAQAO DA SUA AUTENTIGIDADE, NO
ENDEREGCO ELETR@NICO www . golanig go.gov.br. QUALQUER RASURA OU

EMENDA INVALIDARA - ESTE DOCUMENTO.

10f1 o Ssé; 10/07/2021 12:03




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamaos, para os devidos fins, que JOSE EMILIQO PEREZ ADVOGADOS ASSOCIADOS,
Sociedade Unipessoal de Advocacia, inscrita no CNP! sob o ng. 40.938.088/0001-01, com sede
na Avenida E, guadra 8 29-4, lote 01, sala 415, edificio JK New Concept Business, Jardim Goias,
Guoidnia - GO, CEP: 74.810-030, presta servigos a AUTONORTE LTDA, sociedade empresaria
{limitada, inscrita no CNPI sob o n2. 03.991.627/0001-40, com sede na Avenida Ministro Jodo
Alberto, n2. 1952, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78.600-000, e detém gualificacio técnica
para assessoria juridica e consultiva tributdria, na recuperagio de Contribuicdes
Previdencldrias (INSS), FGTS, Tributos Federais, Estaduais e Municipais, visando diminuir e ou
isentar, quando legal, a carga Tributaria incidente, € ainda se for o caso, requerer a restituigdo,
seja em espécie ou compensacéo dos tributos indévidamente recoihides, através da andlise
das obrigacbes tributarias prestadas acs respectivos drgéos, analisando a base de calculo, fato
gerador e aliquotas aplicadas, espec'iaiménte | e.m’ reiagé.o. é recuperacdo de créditos
previdencidrios apurados junto a Receita Federal do Brasnl mrlusrve aqueies decorrﬁntes da
revisio de divida prewdencnana alem de prestar a respec iva l\({:apgqtﬂggaq dqs pr::ﬂssnonat.s

envolvidos nas questdes apontadas.

Registramos que a empresa prestou servigos e informamos ainda que as prestacfes dos
servicos acima referidos apresentaram bom desempenho. operacional, tendo a empresa

cumprido fielmente com suas obrigagbes, nada constando que a desabone técnica e

comercialmente, até a presente data.

Barra do.gargas - MT, 06 de.julh_c:_ de 2021.

AUTQNORTE Assinado de forma™ |

digitz! por AUTONOHTE

i.TDA: 0399]}“-&79‘\51,991%;000140
7 . - } .
627000148 BT G B e pore il s

_AUTGNORTELTDA . R
CNpl 03.991. 527/0001-4& |
" ' Representante Legal

Av, Minisiro Jofio Alberto, 1952 — Barra do Gargas -MT B(66)3402-3000 Pax (66)3462-3033 e-mail antonort@wol.conv.br
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Didrio Oficial de Municipio N© 5.532 -

Sexta-feira - 15/02/2013

Pagina 107

[

GABINETE DO PREFEIT(O

DECRETO N" 1303, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013,

O PREFEITO DE. GOTANIA, 1o wsa de suss atribuighes
tegais, e considerando a apresentagio da documentagiio que comprovaa
n&o seoiTéncia das vedagdes do att. 20-A, da Lei Orgénica do Municipio
de Guidnia, RESOLVE. uomear MARIA ZELIA PEREIRA
GUEDES, matrieula n.® 989550, CPF n“ 728.875.081-72, para exercsy
© cargo, em comissio, de dssessor JI, simbelo CAS-2, com loisgio na

janeirode 2013,

domeés de feversirode 2013,

PAULO GARCIA
Prefeito de Goinia

OSMAR DE LIMA MAGALHAES
Secretdario de Governo Municipal

GABINETE DO PREFEFTO
DECRETO N° 1304, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013,

O PREFEITO DE GOTANIA, no uso de suas atnbmgoes
iegais, e considerando a spresentacio da ciocumcmagao que Comprovaz
nio ocorréncia dus vedagdes doart. 20-A, da Les Orgéniea do Municipio
de Goifnia, RESOLVE nomear WILSON ANTGNIO BE LIMA,
matricila n 944734, CPF o* 146, 680.391-53 . PAra CXErosr © CRrgo, om
comissio, de Assessor ¥ simbolo CAS-5, com lotaciio na Secretaria
Municipal de Politicas para a Juveniude, a partir de 1° de fevereire de
2013,

GARINETE DO PREFEITO DE GOTANIA, ¢os 15 dias

doinés de fevercito de 2013,

PAULO GARCIA
Prefeito de Goldnia

OSMAR DE LIMA MAGALHAES
Secretario do Governo Municipal

Secretaria Musicipal de Politicas pars a Juventude, a partir de 1" de

GABINETE DO PREFEFFO DE GOIANIA, acs 15 dias

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N* 1372, DE 15 DE FEVEREIRG DE 2013.

O PREFELTO DE GOIANIA, 1o uso de sues atribuigdes
legais, RESOLVE exonerar MEIRE DIVINA DOS SANTOS,
matricnla n° 464597, CPF " 592.323.311-87. do cargo, em comissdo,
de Chefe du Assessoria Juridica, simbolo DAS-4, do Instituto e
Assisténeia 4 Ssiide e Social dos Servidores Municipais de Goidnia, a
partivde 1° de mar¢o de 2013,

GABINETE DO PREFEITO DE GOIANIA, sos 15 dias

do mésdefeversrode2013.

PAULO TARCIA
Prefeito ¢ Getaniu

OSMAR DE LIMA MAGALHA]:S
Secretério do-Governo Mummpal

GABINETE DO PREFEITO
- DECRETO N° 1373, DE 15 DE FEVEREIRC PE 2013,

(6] PREF%!']O DE GGIAN']A no uso de surs ainbiliches
legais, ¢ conmdcrando : apnesenm;aa da documentagiiv quie comprava a
nio ocorréncta das vedagbes doart. 20-A, da Lu Orga.mcadn Municipio
de CGoidnia, R’ESDLVE doriear JOSE "EMILIQ PEREZ DE

. 'OLIVEH?A, CPF a* 713.677.561-2‘3, pira exefuer o cargo, e

comissdo, de Chefe da.dssessaria Juridica, sitmbolo DA 5-4, do Instituto
de Assisténeia g Safidec Social dos Servmores Mummpals de Goifinia, a1
pactirde 1°de marq:odezms Y

GARBINETE DO PREFEITO DE GOIANIA, aos 15 dlas
domés de fevereiro de 2013,

PAULD GARCIA
Prefeito de Goidnia

OSMAR DE L.IMA MAGALHAES
Secretirio do Goaverno Municipal
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i

PREFEI"[URA
DE GOIANIA

Gahinete do Prefeito

DECRETO N° 1331, DE 13 DE MAIO DE 2016

O PREFEITO DE GOIANIA no uso de suas atribuigdes legais, tendo em
vista o disposto na Lei Complementar n°. 276, de 03 de j junho de 2015, e considerando que
ja fol apresentada a documentagc@io que comprova a ndo ocorréncia das vedacdes do art.
20-A, da Lei Orgénica do Municipio de Goidnia, nos termos do disposto no § 4°, do art. 4°,
do Decreto n°. 264, de 27 de janeiro de 2016, RESOLVE nomear JOSE EMILIO
PEREZ DE OLIVEIRA, matricula n°. 1173669, CPF n° 713.677.561-20, para exercer
0 cargo, em comissdo, de Assessor Juridico, simbolo CDS-3, da Secreturla Municipal de
Administragéoc, a partir de 13 de maio de 2016.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIANIA, aos 13 dias do més
de maio de 2016.

PAULO GARCIA
Prefeito de Goiinia

VALDI CAMARCIO BEZERRA -
-Secretario Municipal de Administragio

Palacio das Campinas Venerando de Freitas Rorges (Pago Municipal)
Av, do Cerrade n® 999 « Park Lozandes - Goidniz - GO CEP 74.884-900
Fone: 55 62 3524.3004 | e-mail: panlogarcia@geiania go,gov br

Prefeitura de Goiénia/ Sup. da Casa Civil e Arficulagio Polltica - Assinado Digitaimente; wav r.joiania. g

niz.ga.gov.br
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdric Andreazza, 195 - CEP: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

SOLICITACAO DE SERVICO

Senhor Presidente.

Vimos por meio do presente instrumento solicitar a Vossa Exa. que autorize a
contratacio de servigos advocalicios especializados em Consultoria e
Assessoria técnica tributaria para recuperacéo de créditos previdenciarios, o
qgue se dara a partir da recuperacao de créditos previdenciarios relativos a
contribuicbes previdenciarias pagas indevidamente pelo CONTRATANTE
sobre parcelas indenizatérias de sua folha de pagamento.

SUGESTOES:

Sugerimos a contratacao da JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA, por se tratar de uma empresa bem conceituada no ramo
pertinente, com profissional capacitado ao atendimento da demanda da
Camara. Salientamos gue a referida Pessoa Juridica ja prestou e presta
servicos a varias outras pessoas juridicas e orgéos publicos, sempre de forma
ética, profissional e dentro da legalidade inerentes ao exercicio da profisséo,
cumprindo todas as condigdes contratuais e atendendo de forma satisfatéria
aos anseios exigidos no cumprimento do seu mister profissional, bem como se
predispdem a deslocar profissional para o atendimento direto neste municipio
sempre que solicitado, facilitando e dando seguranca ao exercicio da atividade
administrativa.

Cumpre registrar que a empresa possui quadro de profissionais, socios e
associados, habilitados para atuagio nas mais diversas areas, facilitando o
desenvolvimento das atividades administrativas.

JUSTIFICATIVA:

A Camara possui alta necessidade da contrataggo de profissionais
especializados, para evitar danos e prejuizos ao interesse publico.

Ademais, a Camara Municipal, devido ao principio da legalidade, deve sempre
estar embasando as suas decisées no direito positivo, de forma que os
pareceres e orientagbes juridicas sdo, também, imprescindiveis para o proprio
desempenho da atividade administrativa.

A atuacgio no contencioso reclama o acompanhamento por assessoria juridica
especializada, mormente para salvaguardar o interesse publico, tanto perante
os Tribunais Estaduais quanto a justica de primeiro grau. Ainda ha matérias de
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Midrie Andreazza, 195 - CEPB: 48.370-000
CNPJ: 13,.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

competéncia originaria que demandam atuacgdo e expertfise especificas para se
garantir a salvaguarda do interesse publico da municipalidade.

Por estas razbes, tem-se que a contratacdo de empresa especializada é
mesmo necessaria para a consecucéo dos objetivos e metas do ente Publico,
tudo dentro dos principios legais e constitucionais pertinentes.

Além disso, em diversas situacoes, onde a atuagido deva ocorrer em Tribunais
ou Orgdos publicos em outras cidades, € mais economicamente viavel a
atuacao através de profissionais contratados.

Em anexo, proposta da JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, a qual sugere valor razoavel e adequado para a quantidade e
volume dos trabalhos a serem desempenhados.

Esplanada - BA, 08 de Setembro de 2021.

Ay & €. ot

/I OSE LUIS DA CONCEICAO MACIEL

Secretario de Gabinete da Presidéncia
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. M3rioc Andreazza, 185 - CEP: 48_.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Ao setor financeiro para prévia manifestacédo sobre a existéncia de recursos
orcamentarios proprios para cobertura das despesas, com vistas a deflagracao
do procedimento licitatorio.

Esplanada - BA, 09 de Setembro de 2021.

ook
ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Cdmara
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iR ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdrioc Andreazza, 125 - CEP: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISAO DE
RECURSOS ORCAMENTARIOS

Sr. Presidente,

Em atengdo ao despacho de V. Exa., e objetivando a instrugdo do presente
processo, informamos que existe dotagdo orcamentaria para cobertura da
despesa Global estimada de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme a
classificacdo a seguir: '

I-ORGAQ/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL,

[I-PROJETO ATIVIDADE 2001- GESTAO E MANUTENGAO DAS AGOES DO PODER LEGISLATIVO
II-NATUREZA DA DESPESA: 3390.35.00 - SERVIGOS DE CONSULTORIA

[V-FONTE: 00 - RECURSOS VINCULADOS

Esplanada - BA, 10 de setembro de 2021.

qﬁ%@ﬁ% Vs

Tesoureiro da Cadmara Municipal
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ESTADODABAHIA

R {1@ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
UL A Av. Miriec Andreazza, 195 - CEP: 48.370-000

N ———

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig. com br

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DA LICITACAO

Senhor Presidente da Comissio Permanente de Licitagao,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo
administrativo, autorizo a abertura do procedimento licitatério e encaminho o
presente processo a V. Sa. para as providéncias decorrentes.

Esplanada - BA, 10 de Setembro de 2021.

U@/Jff‘\
ELIANA CAMPOS DA SILVA

Fresidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdric Andreazza, 135 - CEF: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

PROCESSO LICITATORIO
Analise:

1 — A solicitagdo do Processo Administrativo ao qual este documento se integra,
trata da contratacio por esta Camara de empresa especializada na prestacdo de
servigos técnicos especializados de assessoria juridico-administrativa.

2 - Alein® 8.666/93, em seu artigo 25, li, combinado com o artigo 13 da mesma
lei, trata estes servigos como de inexigivel licitagao.

3 — Trata-se de servico intelectual @ que, por sua natureza, € singular, conforme
reconhecimento expresso da Lei 8.906/94, em seu artigo 3°-A, sendo ainda que ha
comprovacdo da notdria especializagdo dos profissionais pela experiéncia
demonstrada em atuacbes anteriores.

Modalidade de Licitacao:

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o.
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2021
Proposta

1 — A Empresa citada na solicitacdo ¢ JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE
INDIVIDUAL. DE ADVOCACIA.

2 — A proponente € uma tradicional e conceituada prestadora de servicos nas areas
de Consulioria e Assessoria Juridica com atuagdo no exclusivo interesse da
administrag&o publica, prestando os seus servigos a diversos municipios e 6rgéos
publicos.

3 -~ A Proposta apresentada para os servigos & estimada em R$ 80.000,00, cujo
valor serd calculado sobre o percentual de 20 % sobre o valor efetivamente
recuperado, correspondente ao contrato de éxito, na forma do artigo 2°, Il da
instrugdo normativa n°001/2018 do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia.

Razao da Escolha do Prestador de Servigo (paragrafo tinico, inciso
Il, do art. 26 da Lei 8.666)

Na contratagéo direta, devem ser observados os principios fundamentais da atividade
administrativa com finalidade de se buscar a melhor contratagéo para a administracgao.
Mesmo se tratando de Inexigibilidade, a contratacdo deve ser fundada em critérios
objetivos que permitam auferir a inviabilidade de competicdo.

Trata-se da relacdo objetiva entre a formacio profissional do contratado e as
perspectivas de sua atuacdo enquanto capacidade técnica para desempenhar as
funcdes objeto do contrato.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail; cm,esplanada@ig.com.br

No presente caso, a reputacdo profissional, a experiéncia e o conhecimento dos
advogados que compdem o corpo juridico do proponente séo notorios e compativeis
com a dimenséo e complexidade da demanda contratual objeto desta inexigibilidade.
Cumpre registrar que os servicos a serem prestados representam unidades
autbnomas em diversas areas do saber juridico, o que ensejaria, inclusive,
contratacbes separadas, sendo que o corpo jurfdico do proponente (socios,
associados e colaboradores) possui condicbes adequadas de abarcar as diversas
areas indispensaveis ao pleno desenvoivimento da atividade juridica da administragio
publica.

Q servigo ofertado & técnico, singular e evidente a notdria especializacBo do
contratado.

A singularidade do servigo & expressamente reconhecida pelo artigo 3°-A da Lei
8.906/94 que afirma que os servicos profissionais de advogado sdo, por sua natureza,
técnicos e singulares, quando comprovada sua notéria especializacao.

A qualificac@o profissional é evidente e se demonstra através de sua equipe técnica.
Todos os colaboradores do proponente possuem experiéncia atuanie tanto no
contenciosc quante no preventivo e consultivo em matéria de direito publico e demais
concernentes a atividade publica.

A habilidade técnica comprova-se mediante os atestados de capacidade emitidos
peios inUmeros municipios nos quais © proponente prestou servicos similares,
restando comprovada a atuacéo na area de direite publico.

Ademais, a lei permite expressamente a contratagio de advogado por inexigibilidade
de licitacdo, em razdo da natureza técnica e singular dessas profissfes, se for
comprovada a notéria especializagao.

Potencialmente, estamos diante da melhor opgéo para prestar o servigo em condigdes
equivalentes de conhecimento, experiéncia e notdrio saber, pois os profissionais
envolvidos se diferenciam em seu desempenho, envolvendo conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem nao apenas profissionalidade, mas também uma
préatica contundenie, o que permite clara e inquestionavel diferenciagio de seu servico.

Justificativa de Prec¢o (paragrafo unico, inciso lll, do art. 26 da Lei
8.666/93)

Nos termos do inciso lll do paragrafo tnico do art. 26 da Lei 8.666/93, o processo de
inexigibilidade devera ser instruido, dentre outros documentos, com a justificativa do
preco. Trata-se de uma condigdo indispensavel para assegurar a adequacio e a
vantajosidade da coniratagao.

Da analise da proposta, observa-se que o valor apresentado encontra-se em
consonancia com o praticado no mercado, sendo razoavel, adequado e proporcional.
A razoabilidade do preco, por dbvio, depende da equivaléncia de condigdes
contratuais, inobstante a singularidade dos servigos a serem prestados, e deverd ser
verificada em fungdo da atividade anterior e futura do contratado.

Diversos s@c os pardmetros que poderio ser utilizados para se avaliar a adequacio
dos precos, mesmo quando se tratar de servigco singular, de notéria especialidade.
Conforme Orientagdc Normativa da AGU, “a razoabilidade do valor das contratagbes
decorrentes de inexigibilidade de licitacdo podera ser aferida por meio da comparacéo
da proposta apresentada com os pregos praticados pela futura contratada junto a
outros entes publicos efou privados, ou outros meios igualmente idbneos”.
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ESTADODABAHIA
CA MARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdrioc Andreazza, 135 -~ CEP: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

Obviamente, também podera ser aferida pelos precos praticados por outros
prestadores para servicos semelhantes.

No presente caso, tem-se a clara demonstragio de equivaléncia do valor a ser
cobrado da Administrag8o com os valores praticados pela contratada em outros
ajustes que contemplem o mesmo objeto ou objeto simitar, conforme faz prova as
notas fiscais acostadas.

Além disso, o pregco mantém razoabilidade com os praticados por outras
municipalidades em coniratacdes de servicos semelhantes, guardadas as devidas
proporgdes entre a especialidade e o quantitativo de servigos a serem prestados.
Também, os pregos propostos sdo semelhantes aos precos praticados por esta
mesma municipalidade em outras oportunidades e através de outros prestadores,
mesmo ndo levando em conta o aumento extraordinario dos custos de insumos,
producgdes e servicos, inflagdo, etc.

Pelo exposto, temos que o valor apresentado na proposta esta dentro do praticado no
mercado, sendo, pois, razoavel, adequado e proporcional, levando em conta a
complexidade, especialidade e quantidade de servigos.

Parecer

Como visto, trata-se de procedimento licitatorio para a contratagio de Servigos
Especializados de Consuitoria e Assessoria Juridica para Camara de Vereadores de
Esplanada, Estado da Bahia.

O valor global da contratacac & de dotacao orgamentaria para cobertura da despesa
Global estimada de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), cujo valor sera calculado sobre o
percentual de 20 % sobre o valor efetivamenie recuperado, correspondente ao
contrato de éxito, na forma do artigo 2°, 1l da instru¢cdo normativa n°001/2018 do
Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia.

Os servigos a serem prestados s&o de natureza singular e intelectual, pois dependem
de conhecimentos individuais ligados a capacitagio profissional, sendo, portanio,
inviavel a realizagio de licitagho, pois seria impossivel usar critérios objetivos para
escolher o prestador de tais servigos.

Diante da exposi¢ao anterior, tem-se que restou justificada a escolha do prestador de
servigo em razae da singularidade do servico prestado e da notéria capacidade técnica
de seu corpo juridice.

Além disso, 0 prego evidencia-se razodvel e compativel com o praticado no mercado,
conforme fundamentacdo.

Ainda, cumpre registrar que o Superior Tribunal de Justica ja considerou que o ente
municipal, por motivo de interesse publico, pode fazer uso da discricionariedade que
Ihe foi conferida pela Lei 8.666/93 para escolher o melhor profissional na area juridica,
diante da natureza intelectual e singular dos servigos e a relagac de confianga entre o
contratante e contratado.
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ESTADODABAHIA
ﬂ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
H-mail: com.esplanada@ig.com.br

A lei n° 8.906/94, em seu art. 3°-A, estabelece que Os servicos profissionais de
advogado séo, por sua nalureza, técnicos e singulares, quando comprovada sua
notdria especializacéo.

Ademais, é consabido que o Cédigo de Etica dos Advogados, em seus artigos 28 e 29,
desestimula a competicdo entre seus profissionais, inviabilizando a competicdo via
licitac&o, por ser recomendado ao causidico a moderacao, discricdo e sobriedade.
Desta forma, certo de se estar diante de situagdo em que € INVIAVEL A
COMPETICAO, pela prépria natureza singular do servigo, temos que a inviabilidade de
licitag&o enseja a sua inexigibilidade.

Desta forma, opta-se pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ.

Esplanada - BA, 10 de setembro de 2021.

ggéﬁerﬁa dos Santosy@
PRESIDENTE DA COPEL/CME-BA
i of € ke Noyly &
Santos a Paz

sé Luiz da Conceiglio Maciel Marcio
MEMBRO DA COPEL/CME-BA MEMBRO DA COPEL/ CME-BA
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PARECER N° 039.2021- CME

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD N° 004-2021

EMENTA : INEXIBILIDADE
LICITATORIA — ARTIGO 25, II
DA LEI FEDERAL N°8.666/93.
CONTRATACAC DE ESCRITORIO DE
ADVCOCACIA. NATUREZA
SINGULAR. NOTORIA
ESPECTIALIZACAO. CONFIANCA.

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA, BAHIA.

I - RELATORIO

Por despacho da Cémara Municipal De Esplanada, en
face do prosseguimentc ao trémite processual, foi
encaminhado a esta Assessoria Juridica para anédlise de

inexigibilidade de licitacé&o.

Os presentes autos foram regularmente formalizados e
contém o©s seguintes atos: sclicitacdc de abertura de
processo administrativo; solicitacdoc de despesa; termo de
referéncia; Jjustificativa da necessidade da contratacio;
objetivos e distingdc finalistica/administrativa;
autorizacgdo da autoridade competente para a akertura do
procedimento; despacho, mencicnando a existéncia de
dotacdc orgamentiria; autuagdo do processoe; e demais

Justificativas legais exigidas.
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Impende registrar que os atos procedimentais foram
organizados de modo claro e preciso, destacandco-se gue
tocdos o©0s procedimentos foram adotades adeguadamente
conforme consta do relatério elaborado pela Cemisséao

Permanente de Licitacdc.

Istc posto, pretende-se a contratagdo dc objeto
apresentado, nos termos das Jjustificativas da autoridade
competente que informa a necessidade de contratagdc de
Escritdric de Adveocacia constituilde por profissionais de
notéria especializagdo e de natureza singular, tudo nos

limites do termo de referéncia.

Dessa forma, diante da motivacic apresentada,
constata-se a real necessidade da contratacdo do
Escritério de Advocacia para especializados em Ccnsultoria
e Assessoria técnica tributaria para recuperagdo de
créditos previdencidrios, o que se dard a partir da
recuperacdo de créditos previdenciarios relativos a
contribuicdes previdencidrias pagas indevidamente pela

Camara, através do referido Escritdrio Juridico.

E sucinto o relatdédrio. Passamos & andlise juridica da

situagdo.
II- DA FUNDAMENTACAO

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o
dever da Administracdo Piblica licitar os servigos e cbras
de gque necessita para a consecugldo das suas finalidades,
a prépria Constituigdo Federal ressalva a possibilidade

da dispensa da obrigatcriedade do certame licitatdrico.

A regulamentacgdc do artigo 37 da Constituicgdoc Federal

ficou a cargo da Lei Federal n® 8.666/93 gque instituiu
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normas para licitacgdes e contratos da Administracgdo

Publica, comc também outras providéncias.

O legislador ordinario, dentro da razoabilidade,
estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitagdo, respectivamente nos artigo 24 e 25 da Leil
8.666/93.

Os casos de inexigibilidade, exemplificados no

artigo 25 da Tei 8.666/93, ocorrem guandoc  hé
inviabilidade de competicgido, sendo licito ao gestor agir
movido rela discricionariedade, visando unica e

exclusivamente ao interesse publico.

Dentre estas hipdéteses de inviabilidade de
competigdo, o art. 25, inciso II, da Lei de Licitacdes
faz referéncia & contratacdo de profissionais dotados de
notéria especializacdo para a execucdo de servicgos
técnicos referideos no art. 13 do mesmo diploma, gue
menciona expressamente: a elaboragdo de pareceres
{(inciso II); assegssorias ot consultorias técnicas
(inciso TITI); e o patrocinio ou defesa de causas

Judiciais ou administrativas (inciso V).

O artigo 25 da Lei Federal n°8666/1993, assim

define:

\\(_..)

Art. 25. FE inexigivel
a licitacdo dgquando houver
inviabilidade de
competicao, em especial:
(...) IT - para a
contratacgao de servicos
técnicos enumerados no art.
13 desta Lei, de natureza

singular, com
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profissionais ou empresas
de notéria especializacgdo,

vedada a inexigibilidade

para servigos de
pukblicidade e
divulgacgic; (...)"

A expressdo “inviabilidade de competicgdoc” indica
situacdes em que ndo se encontram presentes o0s
pressupostos para a escolha objetiva da proposta mais
vantajosa, seja rela peculiaridade dos préprios
servigos, marcados por consideravel relevédncia e
complexidade, seja pela notéria especialidade e

gualificacdoc técnica apurada do executor do servigo.

L consabido que o Cédigo de Etica dos Advogadcs, em
seus artigos 28 e 29, desestimula a competicdc entre seus
profissionais, inviabilizando a competigédo via
licitacgdo, por ser recomendade ao causidico a moderagdo,

discricdo e sobriedade.

Além disso, ¢ artigo 34 do Estatuto da CAB, elenca
comc infracdc disciplinar "angariar ou captar causas,

com ou sem a intervencgdo de terceiros" (Art. 34, IV).

Na mesma esteira, o artigo 5° do Coédige de Etica
veda qualguer procedimentce de mercantilizagdo do
advogado nc exercicio da profissdo: "0 exercicio da
advocacia, & incompativel com qualguer procedimento de

mercantilizagdao".

Assim, os comandos legais da lei 8.666/93 devem ser
analisados sistematicamente com a inteligéncia do
Estatuto dos Advogados e do Cédigo de Etica dos mesmos

profissionais.

Estabelece o artigo 25 e inciso II da Lei 8.666/93
gue é inexigivel a licitacdc quando houver inviabilidade

de competicdo, em especial: para a contratacdo de
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servigcos técnicos enumerados no artigo 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de
notéria especializacde, vedada a inexigibilidade para

servicos de publicidade e divulgacdo.

Registre-se gue ndo se exige aqui gue exista um unico
profissional aptoc a executfar o servigo, mas sim gue se
demonstre a presenca de caracteristica prépria do servigo
gue Justifique a contratagdo de um profissional dotado
de determinadas caracteristicas, em detrimento de outros

potenciais candidatos.

Diante disso, & de se observar que a prestacao de
servicos advocaticios como proposta estéd fincada nos
conhecimentos individuais de cada profissicnal da
advocacia, sendo certo gque o© proponente possul corpc
Juridico heterogéneo, abrangendo diversas especialidades
Juridicas, ¢ que oferece a municipalidade mais autocnomia
e seguranca nas ccensultas formuladas, bem como na
atividade contenciosa, representando, igualmente,

economia financeira.,

Com isso, tem-se gque a singularidade da prestacdo
do servico, por si @ sé, Justifica a auséncia da

competicdo, por inviabilidade de competigdo.

Inclusive, o Conseilho Federal da OAB Jja& se debrucgou
sobre o tema ao aprovar © parecer do Cocnselheiro Sérgio
Ferraz!, no qual se sustenta a 1impossibilidade de
licitagdo dos servigeos advocaticios, nos seguintes

termos:

“a contratagdo direta

pela Administragdo
Publica, sem licitacdo,
pois, (agui legalmente

inexigivel) de advegado,

! Professor Titular de Direito Administrativo da PUC/RJ e Procurador Aposentado do Estade do Rio
de Janeiro
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sobre nao infringir o
artigo 132 da Constituicgdo
Federal, e a Lei 8.666/93,
representa, nos qgquadros da
singularidade subjetiva e
objetiva, agui tracados,
valioso reforco a atividade
administrativa e ao
interesse publico”
(Conselho Federal da OCAB,
PRO-0034/2002, Pleno, J.
20/01/2003) .

2 doutrina mais gqualificada pondera no sentido da

inexigibilidade.

Neste sentide HELY LOPES MEIRELLES ensinou que “a
excecdo da contratacgdo direta com o©s profissionais de
notdéria especializacdo nao afronta a moralidade
administrativa, nem desfigura a regra da licitacdo para
05 demais servigos. Antes a confirma. E atende ndo s6 a
necessidade, em certos casos, da cobtencdo de trabalhos
altamente exatos e confidveis, que s$6 determinados
especialistas estdo em condigbes de realizar, como tambeém
habilita a Administracdo a obté-los imediatamente, sem
as delongas naturais da licitacdo, e sem afastar agqueles
que, exatamente pelo seu renome, ndo se sujeitariam ao
procedimento competitivo entre colegas”. (Contratacdo de
servigos técnicos com profissional ou firma de notdria
especializacgdc, in Revista de Pireito Publico n°® 32, p.
32/35).

O S8TJ, nos autos do processo REsp n°® 1182332,
relatado pelo ministro Napoledo Nunes Maia Filho, firmou-
se no mesme sentido, conforme decisdo publicada no DJE

(12/12/2013), com a seguinte ementa:
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ADMINISTRATIVO E
PROCESSUAL CIVIL.
TMPROBTIDADE ADMINISTRATIVA.
CONTRATACAO DE SERVICOS
ADVOCATICIOS COM DISPENSA
DE LICITACAO. ART., 17 DA
LIA. ART. 285, V DO CPC.
ART. 178 DO CC/16. AUSENCIA
DE PREQUESTIONAMENTO.
SUMULAS 282 E 356 DO STF.
ARTS. 13 E 25 DA LET
8.666/93. REQUISITOS DA
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO. SINGULARIDADE DO
SERVICO. INVIABILIDADE DE

COMPETICAO. NOTORIA
ESPECIALIZACAO.
DISCRICIONARIEDADE DO

ADMINISTRADOR NA ESCOLHA DO
MELHOR PROFISSIONAL, DESDE
QUE  PRESENTE O INTERESSE
PUBLICO E INOCORRENTE O
DESVIO DE PODER,
AFILHADISMO QU COMPADRIO.
RECURSO ESPECIAL PROVIDO.

Neste feito, pontuou o relator que ¢é impossivel
aferir, mediante processo licitatorio, o trabalho
intelectual do advogado, pois se trata de prestagdo de
servigos de natureza personalissima e  singular,
mostrando-se patente a inviabilidade de competicgdo.

Ainda no que se refere a singularidade, bem pontuou
o relator que a singularidade dos servicos prestados pelo
advogado consiste em seus conhecimentcos 1individuais,
estando ligada a sua capacitacdo profissional, sendo,
desta forma, invidvel escolher o melhor profissional,

bara prestar servigco de natureza intelectual, por meio
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de licitacdo, pols tal mensuracdo ndo se funda em

critérios objetivos (como O menor prego).

0 préprio STF analisou a possibilidade de
contratacdo direta de servicos de consultoria juridica e

patrocinio judicizal do municipio de Joinvile (SC).

“IMPUTACAQO DE CRIME DE
INEXIGENCIA  INDEVIDA  DE
LICITACAO. SERVICOS
ADVOCATICIOS. REJEICAO DA
DENUNCIA POR FALTA DE JUSTA
CAUSA. A contratacdo direta
de escritdrioc de advocacia,
sem licitacdo, deve
observar os seguintes
pardmetros: a) existéncia
de procedimento
administrativo formal; FE)
notdria especializacdo
profissicnal; c¢) natureza
singular do servigce; d)
demonstracio da
inadeqguacidc da prestacdo do
servigo pelos Iintegrantes
do Poder Publico; &)
cobrancga de prego

compativel com o praticado

pelo mercado.
ITncontroversa a
especialidade do

escritdério de advocacia,
deve Ser considerado
singular o servigo de
retecmada de concessdo de
saneamento basico do
Municipio de Joinville,

diante das circunstdncias
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do case concreto.
Atendimento dos demais
pressupostos para a
contratacio direta.
Denturnicia rejeitada ror

falta de justa causa”. (Ing
3074-5C, Relator Ministro
Luis Roberto Barroso,
Jjulgado pela Primeira Turma
em 26/08/14).

O posiciconamentc do Supremo Tribunal Federal & claro
no sentidoc de ser pogsivel a contratagido através de
inexigibilidade de licitacdoc, com base no artigo 25, 1T,

precedide de procedimentc administrative formal.

Assim, por estes fundamentos, a contratacdoc de
servicos adveccaticics ¢é excegdo a regra geral da
cbrigatoriedade de licitag¢do, encaixando-se dentre o0s

casos de inexigikilidade de licitacéo.

Ainda, © Conselho Federal da Ordem dos Advogados dc
Brasil ingressou com Acdo Declaratdria de
Constitucionalidade (ADC 45y, defendendo que a
inexigibilidade de licitacgdo ¢ tGnico meic para a
contratagao do servigo advoeocaticio pela Administracio
Piblica, em gue o relator, Min. Barrosc, propds a

seguinte fixagdo de tese:

“Sdo constitucionals
os arts. 13, V, e 25, II,
da Lei n® 8.666/1983, desde

gue interpretados no
sentido de que a
contratacdo direta de

servicos advocaticios pela
Administracdoc Publica, por
inexigibilidade de

licitacdo, aléam dos

T90P9PIBU.90-9EPY-BZi-TeSG6D.LPESEOE 0ILBLIND0P Op 0B IPOD Weas d0ep! feA/dds/ig" Aob eq Wwola//Sdiy ‘We 8ss0y iR

v
o
i
o
R
E
N
o
o
3]
=
o
o
o
o
o]
e
3
2
o
>
8.
=
2
o
9
Q,
g
3
2
[0
he]
_q
m
=
>
=z
>
O
>
<
3
o
>
(92}
—
<
>
N
[\
=
=
)
Q
)
[
=
»
=
5%
Q
@



critérios ja previstos
expressamente (necesgsidade
de procedimento
administrativo formal;
notoéria especializacdo
profissional; natureza
singular do servigo), deve
observar: (i) inadeguacdo
da prestacdo dc gervigo
pelos integrantes do Poder
Publico; e (ii) cobranca de
pregco compativel com 0O

praticado pelo mercado”.

Ademais, pondo fim a gualgquer discussdc sobre o
tema, recentemente, através da Lei n® 14.039/2020 que,
seguindo a Jurisprudéncia dominante, acrescentou o
artigo 3°-A na 1lei 8.906/94, passou a estabelecer
expressamente que o servigo intelectual do advogade é
técnico e de natureza singular.

Art. 3°-A. Os
servigos profissionais de

advogado sdo, por sua

natureza, técnicos e
singulares, quando
comprovada sua notdria

especializag¢do, nos termos
da lei. (Incluido pela Lei
n° 14.039, de 2020)

Complementa o paridgrafo unico do referido artigo que
Considera-se notdéria especializacdo o profissional ou a
sociedade de advogados cujo conceito nc campo de sua
especialidade, decorrente de desempenhc anterior,
estudos, experiéncias, publicagdes, organizacio,

aparelhamento, equipe técnica ou de outrcs reguisitos
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relacionados com suas atividades, permita inferir gue o
seu trabalho é essencial e indiscutivelimente o© mais

adegquado a plena satisfacdc do objeto do ceontrato.

Como apontado, hé relevante histdricc de atuacgdes
anteriores da referida sociedade na area que se pretende
a contratacdo, conforme atestado de capacidade técnica
acostado aos autcs, evidenciando a notéria

especializagdo.

Tem-gse caracterizados e preenchidos os requisitos
para a contratacdo direta por inexigibilidade de
licitacao.

Na ¢&ética desta Assessoria Juridica e diante dos
documantos acostades ao processe de inexigibilidade de
licitacao, configura situacao de inexigibilidade
licitatdéria e dgue, por sua ver, autoriza o Poder
Legislativo a efetuar a referida, nos termos do artigo 25,
inciso II c</c artigo 13, incisos II, TIIT, V da Lei n°

8.666/93.

No presente casoc, tem—se que restaram demonstrados ©s
requisitos legais exigides para a configuragdo da

inexigibilidade de licitacdo, para ccntratagdoc direta.

Portanto, atesta-se que ¢ valor atribuido ao servico
atende o guanto definido a Lei De Licitacdes e aos ditames
legais do Tribunal de Contas, gqual seija, o artige 2°, III,
da instruc¢do normativa do Tribunal de Contas dos
Municipios da Bahia, n° 001/2018, cocmo também atesta a
capacidade financeira de arcar com o pagamento do servige,
0 gque se cobserva da consulta ao orgamento presentes nhos
autos, para a prestagao de servigos técnicces de
recuperacidoc de crédito previdenciidrio a Camara Municipal

de Esplanada/Bahia. De modo que © servigo especializado
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Justifica-se COMno hipdbdtese de INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO.

A escolha vretendida nos autos refletiu o]
encaminhamento da proposta nos termos dos critérios de
escolha existente na Legislacdc Regente. Constatou-se,
pols, gue a escolha deve seguir estritamente a Lei e
segundo relatdério hd disponibilidade orgamentaria para tal

contratacdao.

Dessa maneira, © parecer é favorével a realizagdo da
inexigibilidade de licitacéo, relacionada azo item indicado
no processo respectivo, nos termos em gque consta dos
autos, devendo a CPL certificar a juntada e a legalidade
dos documentos de constituicgdo, fiscais, econdmicos, entre

outros exigidos para a realizacdo da contratacde publica.

Tem-se caracterizados e preenchidos os regquisites
para a contratacao direta por inexigibilidade de
licitacdo, nos termos do artigo 25, inciso II c/c artigo

13, inciscos II, ITII, V da Lei N° B.666/93.
III - CONCLUSAO

Diante do exposto, e tendo em conta que a contratacédc
pretendida preenche todos o©os regquisitos legais, bem como
dos demais dispositivos mencionados neste parecer,
sequindo ainda a esteira da Jjurisprudéncia dos Tribunais
Patrios, opinamos pela continuidade do presente processo
na modalidade inexigibilidade de licitagdo, a luz da
interpretacido dos artigos 25, incisc II <¢/c artigo 13,
incisos TII, III, V da Lei N° 8.666/93, com a devida
observancia acs apontamentos indicados no presente parecer

Juridico.
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E como se opina, reservando-se, ao Juizo de Mérito a

Casa de Leis,
financeiros,

Consulteoria.

bem como os aspectos técnicos, econdmicos e

gque escapam a analise juridica desta

Em tempo, aprovamcs a minuta contratual apresentada,

por preencher todos ©s reguisitos legais.

Este é o entendimento que elevamos a consideracgio

superior.

Esplanada/BA, 17 de Setembro de 2021.

e £

ON CARVALHO DE ME

OAB/BA 19.305

EDUARDC DE OLI QUIAO FONSECA

OAB/BA 39.182
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ESTADODABAHIA
e CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdric Andreaszza, 185 - CiEP: 48_370-000
CNPJ: 13.255.825/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm. esplanada@ig.com.br

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Opina pelo Reconhecimenio da
situagdo de Inexigibilidade de
Licitagdo.

Senhor Presidente,

Visto o quanto opinado no parecer juridico e embasado no artigo 25, inciso I,
combinado com o artigo 13, ambos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alteractes, a Comissdo Permanente de Licitagdo reconhece a situagao de
INEXIGIBILIDADE, objetivando a contratagido direta com a sociedade JOSE
EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Sociedade
Unipessoal de Advocacia, inscrito no CNPJ sob o n°®. 40.938.088/0001-01, com
sede profissional na Avenida E, n° 1470, sala 415, Ed JK New Concept
Business, Jardim Goias, Goiania - GO, CEP: 74.810-030, para a prestacao a
esta municipalidade de empresa especializada nos servigos advocaticios
especializados em Consultoria e Assessoria técnica ftributaria para
recuperacdo de créditos previdenciarios, 0 que se dard a partir da
recuperacdo de créditos previdenciarios relativos a contribuigtes
previdenciarias pagas indevidamente pelo CONTRATANTE scbre parcelas
indenizatérias de sua folha de pagamento, conforme proposta anexa e seu
preco, parte integrante desta inexigibilidade.

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de
licitagao se relacionam com o fato de os servigos oferecidos pela sociedade
serem de natureza singular e a notéria especializacao dos prestadores, bem
como por ser inviavel a competigéo.

Esplanada - BA, 17 de setembro de 2021.

(T a6

Edmilson a dos Santos

PRESIDENTE DA COPEL/CME—BA s
dun & € wud? e Mﬁo?

osé Luiz da Conceicdo Maciel Marcio Sa da Paz
MEMBRO DA COPEL/CME-BA MEMBRO DA COPEL/ CME-BA
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Mdrio Andreazza, 185 - (CEP: 4§.370-000
CNPRJ: 13.255,625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadafig,.com, br

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO N°. 004/2021.

O Presidente da Camara Municipal de Esplanada, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuictes:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 26 da lei 8.666/93, a situacio de
inexigibilidade de licitacdo no presente processo, em consonancia c¢com o
despacho formulado pela Comissdo Permanente de Licitagdo, visto
manifestagdo no parecer juridico. Em consequéncia fica a sociedade JOSE
EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA convocada para
assinatura do contrato no prazo de cinco dias.

Esplanada - BA, 17 de Setembro de 2021.
?ﬂfﬂ/w)ﬂ

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Cémara
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ESTADODABAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48.370-000
CNPJ: 18.255.625/0001-46 Telefax: {75) 3427-1383
E-mail; c¢m.esplanadafig.com.br

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADTUDICACAO
INEXIGIBILIDADE N° 004/2021

Homologo o presente procedimento de licitagio realizado através da Inexigibilidade N°
004/2021, uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente processo
tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei N° 8.666 de 21 de junho de 1993 ¢
suas demais alteragBes, e como ndo ha qualquer recurso pendente, HOMOLOGO o presente
procedimento.

ASSIM, nos termos da Legislagdo vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO
no nome da empresa JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOACIA, CNPJ
N° 40.938.088/0001-01.

Ciéncia aos interessados, observadas as prescricdes legais pertinentes.
Esplanada/Ba, 17 de Setembra de 2021.

ikt

Eliana Campos da Silva

Presidente
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CAMARA MUN!CIPAL DE ESPLANADA

ESTADODABAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Miric Andreazza, 195 - CEP: 48.370-000
CNP.T; 13,258,628/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E=-mail: cm.esplanada@ig.com.br

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADTUDICACAO

INEXIGIBILIDADE N° 004/2021

Homologo o presente procedimento de licitagdo realizado através da Inexigibilidade N°
004/2021, uma vez que, de acordo com os insirumentos ora apresentados no presente processo
tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas demais alteragSes, e como ndc hd qualquer recurso pendente, HOMOLOGO o presente
procedimento.

ASSIM, nos termos da Legislagio vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO
no nome da empresa JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOACIA, CNPJ
N° 40.938.086/0001-01.

Ciéncia aos interessados, observadas as prescri¢gSes legais pertinentes.
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Esplanada/Ba, 17 de Setembro de 2021.

Eliana Campos da Silva
Presidente

R S R e

Esta edlgao encontra -se dlsponlvel no site: www. cmesplanada datagov com br/#/dlaraooﬁcual

Didrio Oficial do Municipio de Esplanada / BA - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariocficial
A autenticidade deste documento € garantida quando visualizado diretamente no Portal.
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ESTADODABAHIA
_CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdrio Andreazza, 1835 - CEP: 48.370-000
CNPJ;: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

CONTRATO Ne. 372021

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
TECNICOS ~ ESPECIALIZADOS ~ QUE
CELEBRAM ENTRE S| A CAMARA MUNICIPAL
DE ESPLANADA-BA, E O JOSE EMILIO PEREZ
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

A Camara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito publico intemno, com sede a Av. Mario Andreazza, 195,
CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNPJ sob o n.° 13.255.625/0001-46, neste ato
representada por seu Presidente a Sra. Eliana Campos da Silva , inscrito no CPF n.° 782.513.035-91 e RG n.°
08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba,
CEP 48.370-000, doravante denominado abreviadamente CONTRATANTE, e o JOSE EMILIO PEREZ
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Sociedade Unipessoal de Advocacia, inscrito no CNPJ sob o n°.
40.938.088/0001-01, com sede profissional na Avenida E, n°. 1470, sala 415, Ed JK New Concept Business,
Jardim Goias, Goiania - GO, CEP: 74.810-030, aqui denominado CONTRATADA, neste ato representado pelo
José Emilio Perez de Oliveira, Brasileira, CPF: 713.677.561-20, RG: 4247756 DGPC, domiciliado no endereco
profissional na Avenida E, n°. 1470, sala 415, Ed JK New Concept Business, Jardim Goias, Goiénia - GO, CEP:
74.810-030, aqui denominada CONTRATADA, com base nas disposicoes da Lei Federal n°. 8.666/93 de 21 de
junho de 1993 e do Processo Administrativo n°. 026-2021, Inexigibilidade de Licitagdo 04/2021, resoivem
celebrar o presente Contrato Prestagéo de Servigos, mediante as clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Contrato tem como objeto a contratagdo de servigos advocaticios especializados em Consultoria e
Assessoria técnica tributaria para recuperagdo de créditos previdenciarios, 0 que se daré a partir da
recuperacao de créditos previdenciarios relativos a contribuicbes previdenciarias pagas indevidamente pelo
CONTRATANTE sobre parcelas indenizatérias de sua folha de pagamento.

§1°. Os servigos contratados incluem todas as atividades previstas no Termo de Referéncia.

§2°. A Contratada ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigGes contratuais, acréscimos ou supressoes que
se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §1° do art. 65 da Lei
federal n° 8.666/93.

§3°. As supressoes poderdo ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.
§4°. E vedada a subcontratacdo parcial do objeto, a associacdo da Contratada com outrem, a cesséo ou
transferéncia, total ou parcial do contrato, bem como a fus&o, cisdo ou incorporagdo da Contratada, ndo se

responsabilizando 0 CONTRATANTE por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros.

CLAUSULA SEGUNDA -S3o condicGes de execucéo do presente contrato:
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I - O servigo que trata a clausula anterior sera executado em regime de periodo, de acordo com as
necessidades do Objeto dos Servigos relacionados.

Il — O presente contrato ndo podera ser objeto de cess&o ou transferéncia pela CONTRATADA, sem auiorizagao
por escrito do CONTRATANTE, sob pena de aplicagéo de penalidades e sangdes, inclusive rescisgo.

Il - Para atender a seus interesses, 0 CONTRATANTE poder alterar quantitativos do objeto contratado, sem
que isto implique alteragéio dos pregos contratados, obedecidos os limites estabelecidos no art. 65, da Lei
Federal n°. 8.666/93.

IV ~ O CONTRATANTE reserva-se o direito de ndo receber os servigos em desacordo com o previsto no Ato
Convocatorio, podendo rescindir o contrato, nos termos do art. 78, inciso 1, da Lei Federal n°. 8.666/93,

aplicando-se o disposto no art. 24, inciso X|, da mesma lei.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES

DO CONTRATANTE:

a) Franquear, orientar e facifitar 8 CONTRATADA efou preposto devidamente credenciado, fiscalizar a qualquer
tempo todos os servicos de responsabilidade do CONTRATANTE, sem que tal fiscalizagdo implique que
transferéncia de responsabilidade de responsabilidade para a CONTRATADA efou preposto;

b) Efetuar os pagamentos a CONTRATADA nos valores e prazos consignados na presente avenca;

¢) Disponibilizar & contratada toda a documentag&o necessaria para realizagdo do objeto do contrafo, entre eles:

c.1) Resumos Analiticos da folha de pagamento mensal (excel ou PDF) dos {ltimos 5 anos, ou mapa da folha de
pagamento mensal, constando o totalizador dos proventos e descontos dos Ultimos 5 anos;

¢. 2) Comprovante de declaragéo a previdéncia (rubrica da GFIP) dos Gltimos 5 anos:

¢.3) Senha FAP ou print da tela por ano, dos lltimos 5 anos;

¢.4) Tabela de incidéncia previdenciaria e alteragbes de tributacdes anteriores;

c.5) - Relatorio conta corrente retirado via e-cac;

¢.6) - Senha DATAPREV ou Extrato de contribuicbes do INSS, se possivel encaminhar as guias GPS com o
codigo de contribuicso (2100 e 2119, que s&o referentes ao pagamento patronal e de terceiros) de todas as
competéncias;

¢.7) Optar pelo envio de Arquivos MANAD do sistema utilizado para folha de pagamento dos Gltimos 05 anos, ou
Arquivos e-Social dos Ultimos 05 anos: | - Opgdo 01: Os Arquivos MANAD devem possuir as seguintes
caracteristicas: » Devem possuir a extenséo *txt (arquivo texto); * Devem conter os seguintes registros:

a} 0000 - Identificacdo do estabelecimento, b) K001 - Abertura do Bloco K (folha de pagamento), ¢) K050 -
Cadastro de trabalhadores, d} K150 — Rubricas, €) K300 - Itens da folha de pagamento
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Il - Opgéo 02: Os Arquivos e-Social devem possuir as seguintes caracteristicas: + Devemn possuir a extensao
*xml; « Serfic necessarios os seguintes eventos: a) S-1010 - detalhamento das informagfes das rubricas
constantes da folha de pagamento do empregador b) S-2200 - Cadasframento Inicial do Vinculo e
Admisséo/ingresso de Trabalhador ¢} S-1200 - Remuneracéo do trabalhador vinculado ao Regime Geral da
Previdéncia Social d} S-2299 - Desligamento do frabalhador das empresas.

c.8) Disponibiizar Certificado Digital com senha, bem como, as procuragdes necessarias as diligéncias da
CONTRATADA junto ags drgdos competentes.

¢.9- Acompanhar os servicos desenvolvidos, dando ciéncia as difigéncias e relatorios encaminhados e pareceres
disponibilizados pela contratada, a constatar legalidade e regularidade dos atos, agir com celeridade e eficiéncia
na realizagdo das orientagbes da contratada.

¢.10) Realizar todos 0s pagamentos remuneratorios nos prazos e condigdes estipulados nesse contrato.

d) Prestar as informagdes e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pefo representante da
Contratada;

e) Solicitar a execugéo dos servigos constantes do objeto deste contrato mediante a expedigdo de Ordem de
Servigo,;

f) Notificar & Contratada, por escrito, a ocorréncia de eventuais falhas ou imperieigdes no servigo, fixando prazo
para stla corre¢ao,

g) Designar servidores do Contratante para acompanhar e fiscalizar a execugéo do Contrato, nos termos do art.
67 da Lei n® 8.666/93;

h} Fornecer a Contratada, nomes e modelos de assinaturas dos responsaveis por liberar autorizagbes de
Servico,

Il - DA CONTRATADA:

a) E de inteira responsabilidade da CONTRATADA, a Prestacéo do Servigo de toda mao-de-obra necesséria a
fiel e perfeita execugdo do objeto do presente confrato, inclusive as despesas de hospedagem, alimentacdo e
combustivel do {s) técnico (s) da empresa guando os servigos forem executados na sede da Camara Municipal
de ESPLANADA-BA.

b) Manter, durante toda a vigéncia deste contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo, devendo comunicar ao CONTRATANTE,
imediatamente, qualquer alteragdo que possa comprometer 2 manutengo deste contrato.

¢) Comunicar ao CONTRATANTE, previamente, qualguer modificacdo e/ou criagao de novos procedimentos a
serem adotados para o servigo;
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d} A CONTRATADA obriga-se a cumprir todos 0s termos deste contrato, notadamente os que se seguem para
desenvolvimento de consulforia e assessoria tributania relativa & recuperagdo de créditos previdenciarios
indevidamente pagos sobre folha de pagamento da CONTRATANTE.

) - A CONTRATADA realizara auditoria sobre a folha de pagamento do contratante apurando crédito relativo a
contribuigbes previdenciarias pagas indevidamente pela administracdo, quais sejam, valores referentes as
verbas de natureza indenizatoria, indevidamente incluidas na base de calculo para incidéncia das contribuigdes
previdenciarias, tais como, terco constitucional de férias, horarc extraordinario, horario extraordinario
incorporado, primeiros quinze dias do auxilio-doenga, auxilio-acidente e aviso prévio indenizado, valores pagos a
titulo de contribuigdo previdenciaria pelos Municipios sobre a remuneragio de servidores em comisséo que
possuem vinculagdo com o Regime Proprio de Previdéncia Social (RPPS) no cargo ou emprego de origem,
valores pagos a titulo de contribuigéo previdenciaria peios Municipios sobre a remuneragéo de agentes pofiticos
que antes da publicacéo da Lei n°® 10.887, de 18 de junho de 2004 , possuiam vinculo funcional com o RPPS na
origem e valores pagos a titulo de contribuicdio previdencidria pelos Municipios sobre a remuneragio de
servidores vinculados ao RPPS, para tanto, realizarg, principaimente, as seguintes diligéncias:

f) Disponibilizar ao gestor plblico um refatério com o montante de crédito a ser requerido, indicando os valores
das parcelas indenizatorias respectivas;

g) Interpor requerimento adminstrativo perante a Receita Federal do Brasil, solicitando compensagao do crédito,
encontro de contas entre débito e crédito previdenciario municipal ou restituigdo - procedimentos
regulamentados pela Lei n® 13.485/17 (artigo 11), Instrugdo Normativa 1717|2017 e Portaria n® 754j2018 da
Receita Federal do Brasil,;

h) Instruir e acompanhar o processo administrativo até o seu desfecho, inclusive com oposigdo de recurso'
administrativo, caso necessario;

i) Ministrar treinamento aos servidores do érgéo, para refificagio das bases de célculo das contribuigbes
previdenciarias pagas pefo municipio sobre sua folha de pagamento.

i} Apds o deferimento da recuperagdo de crédito pela Receita Federal do Brasil, ficara a contratada responsavel
por efetuar o primeiro més de retificag@o da compensagdo dos créditos taravés de PERDCOMP, ficando a
CONTRATANTE responsavel pelas demais retificagbes.

) A auditoria sobre folha de pagamento do contratante indicara apuragéo das operagdes, rotinas e controles da
anélise de contribuicbes previdenciarias; analise das folhas de pagamento, com o levantamento e reviséo das
incidéncias previdenciarias; verificacdo dos comprovantes de pagamentos das contribuicbes; identificagao da
existéncia de créditos recaihides indevidamente.
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m) Elaboracéo de planilhas demonstrativas e calculos dos valores encontrades em desconformidade, constando
diferenga a recolher, além dos créditos eventualmente recuperaveis - informando-se, de forma detalhada, todos
os critérios utilizados.

n) Analise de documentag@o em processos administrativos previdenciarios; confecco de relatério técnico da
auditoria em que serao enumeradas autuagoes e procedimentos adotados nos Gitimos 60 (sessenta) meses
relativos as contribuictes previdenciarias, de acordo com o artigo 11 da Lei n® 13.485/2017.

o) Emiss&o de parecer conclusivo, apontando-se eventuais créditos a serem recolhidos e, ou, créditos a serem
recuperados; confec¢do de requerimento administrativo conforme Portaria 7542018 RFB.

p) Assessoria e orientagdo acs servidores municipais para adogao de estratégias juridico-administrativas com a
finalidade de redug@o do passivo tributario, recolhimento espontaneo de diferengas apuradas e/ou recuperagéo
de eventuais créditos indevidos, assim como adequagao dos recolhimentos presentes e futuros.

q) Assessoria para execugdo dos processos administrativos necessarios ao eventual recolhimento espontaneo
e/ou recuperaco dos créditos apurados.

r) Responder, direta ou indiretamente, por qualquer dano causado ao CONTRATANTE ou a terceiros, por dolo
cu culpa;

s) Cumprir as determinagfes do CONTRATANTE;

t) Manter os bens contratados de acordo com os requisitos exigidos pela legislacao de vigitancia a salde e
demais normas aplicadas a espécie, inclusive quanto as novas disposicdes legais que venham a ser editadas,

§ 19 - A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:

a) Todos os encargos previdenciarios e obrigagdes sociais previstos na legislagéo social e trabalhista em vigor,
obrigando-se a sald&-los na época propria, vez que 0s seus empregados ndo manterfio nenhum vinculo
empregaticic com o CONTRATANTE;

b) Todas as providéncias e obrigagdes estabelecidas na legislagao especifica de acidentes de trabalho, quando,
em ocorréncia da espécie, forem vitimas 0s seus empregados durante a execugéo deste contrato, bem como
todas as despesas decorrentes do cumprimento do objeto, tais como: salérios, seguro de acidentes, taxas,
impostos e contribui¢des, indenizagfes, e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas por lei;

¢} Todos os encargos de possivel demanda fiscal, trabalhista, civil ou penal, relacionada a execugédo deste
contrato, originariamente ou vinculada por prevengao, conexao ou continéncia.

§ 2° - A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item anterior, ndo
fransfere a responsabilidade por seu pagamento a Administragio do CONTRATANTE, nem pode onerar ¢ objeto
deste contrato, razao pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidarjedade,
ativa ou passiva, com o CONTRATANTE.

§ 3° - S80 expressamente vedadas 8 CONTRATADA;

a) A contratacdo de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigéncia deste
contrato;

b) A veiculagéo de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorizagio da Administragéo do
CONTRATANTE;
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¢) A subcontratagdo de outra empresa para a execugdo parcial ou total do objeto deste contrato, sem
autorizacéo da Contratante.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO:

Pela execug&o do servigo de consulforia e assessoria tributaria, objeto deste contrato, 8 CONTRATANTE pagara

ao CONTRATADO o valor de 20 % sobre o valor efetivamente recuperado, correspondente ao contrato de éxito,
na forma do artigo 2°, H! da instrug&o normativa n°001/2018 do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia.
Como condicionante de pagamento, considere-se que o valor remuneratério estipulado de R$ 80.000,00, esta
vinculado a recuperagdo/compensacdo do montante de crédito previdencidrio equivalente a Fé$ 400.000,00,
{quatrocentos mil reais). Qualquer vator a menor do montante estipulado, implicara em redugéo da remuneragao
do CONTRATADO, ou se for, eventualmente, maior, incidira sob o valor de 20%. Nas mencionadas hipoteses, o
valor do montante efetivamente recuperado passaré a dividendo sobre o qual incidira percentual de 20% (vinte
por cento) sobre o éxito, dos créditos recuperados, para se apurar a remunerag3o devida dos honorérios pela
prestagéo do servigo técnico. O pagamento da contratada ocorrera no prazo de até 30 dias apos o parecer por
parte da Receita Federal do Brasil, deferindo a recuperag#o/compensacdo do crédito apurado relativo ao INSS
sobre as verbas indenizatorias. No valor da remuneragdo estdo incluidos todos os custos operacionais no
desenvolvimento das atividades descritas, exciuindo-se eventuais custas/emolumentos pela interposicao de
agbes ou recursos judiciais. Por fim, o contratante se preserva de qualquer responsabiiidade pelo eventual
insucesso da negociagdo, assumindo o confratado todos os riscos.

PARAGRAFO UNICO: Os valores apresentados sero divididos em 10 (dez) parcelas mensais consecutivas de
igual valor e somente serdo pagos apés a comprovagao do éxite do procedimento tcnico.

CLAUSULA QUINTA - DA COMPOSIGAO DOS CUSTOS:

Do valor contratado 60% (sessenta por cento) sera destinado as despesas com mao — de — obra e 40%
(quarenta por cento) destinado as despesas com transportes, tecnologia, hospedagem e outros custeios, de
acordo com o paragrafo 1° do artigo 122 da Instrugdo Normativa n° 971 da R.F.B.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO:

O presente contrato tera a vigéncia de 3 (trés) meses, podendo ser prorrogado na forma do art. 57, inciso 1i da
lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alteragdes posteriores.

CLAUSULA SETIMA- DA FORMA DE EXECUCAO:

Os servigos objeto do presente confrato serdo prestados na cidade de Esplanada/Bahia, pelo Contratado ou por
sua equipe, bem como, casc haja necessidade, na sede do CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro — Os servicos objeto do presente contrato poderdo também ser prestados através de
contatos telefénico, fac-simile, correspondéncias eletrénicas e visitas técnicas a serem realizadas na sede da

CONTRATANTE 02 (duas ) vezes por semana, correndo por conta da contratada as despesas decorrentes desta |

visita, tais como combustivel, transporie e alimentagao dos representantes da Contratada.
CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

A Contratada respondera administrativamente pefa qualidade e eficiéncia da execugéo integral do contrato.

§1°. A verificag8o, durante a realizacdo do contrato, de quaisquer falhas que importem em prejuizo &
Administragéo ou terceiros, serdo consideradas como inexecugéo parcial do contrato.
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§2° Serd a empresa responsabilizada administrativamente por falhas ou erros na execugdo do contrato que
vierem a acarretar prejuizos a Camara, sem exclusao da responsabilidade criminal e civil por danos morais ou
fisicos a terceiros, nos termas da Lei.

§3°. Com fundamento nos artigos 86, 87 e 88 da Lei n® 8.666/93, a Confratada ficara sujeita, no caso de atraso
injustificado, assim considerade pela Administragéo, inexecugao parcial ou inexecucdo fotal da obrigac@o, sem
prejuizo das responsabiiidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

| - adverténcia;

i - muita sobre o valor fotal do contrato, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicagao oficial,
cujos percentuais estéo definidos neste instrumento convocatorio;

Il - suspens&o temporaria do direito de participar de licitagao e impedimento de contratar com a Administragéo,
pelo prazo de até 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inideneidade para licitar ou contratar com a Administrag&io Publica enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punicZo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que
aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a licitante ressarcir o Municipio pelos prejuizos resultantes
e apos decorrido o prazo da sangdo aplicada com base no subitem anterior.

§4°. As sangles de multa podem ser aplicadas & Contratada juntamente com a de adverténcia, suspensao
temporaria do direito de participar de licitagdo com a Administragdo e impedimento de licitar e contratar com a
Administragdo e poderdo ser descontadas do pagamento a ser efetuado.

§5°. Nos casos de inadimplemento ou inexecugédo total do contrato, por culpa exclusiva da Contratada, cabe a
aplicagéo da penalidade de suspenso temporaria do direito de coniratar com a Administrag&o, além de multa de
10% (dez por cento) do valor do contrafo, independente de rescisdc unilateral e demais sangdes previstas em
fei.

§6°. A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execug&o do contrato, sujeitaréd o contratado &
multa de mora, que sera graduada de acorde com a gravidade da infragéo, obedecidos os seguintes limites
maximos:

I - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigagao, inclusive no
de recusa do adjudicatério em firmar o contrato, ou ainda na hipotese de negar-se a efetuar o reforgo da caugao,
dentro de 10 {dez) dias contados da data de sua convocagio;

Il - 0,3% (frés décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fomecimento ou
servigo nao realizado;

IIl - 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou servigo néo realizado, por cada dia
subsequente ao trigésimo.

§7°. A aplicagdo de multa ndo impede que a Administragdo rescinda unilateraimente o contrate & aplique as
demais sangdes previstas na lei,

§8°. A multa, aplicada apds regular processo administrativo, sera descontada da garantia do contratado faltoso,
sendo cerfo que, se o seu valor exceder ao da garantia prestada — quando exigida, além da perda desta, a
contratada respondera pefa sua diferenga, que sera descontada dos pagamentos eventuaimente devidos pela
administrag8o ou, ainda, se for o caso, cobrada judiciamente. Acaso néo tenha sido exigida garantia, &
Administracdo se reserva o direiio de descontar diretamente do pagamento devido & contratada o valor de
qualquer multa porventura imposta.

§9°. A sangdo de multa ndo tem carster compensatorio e o seu pagamento ndo eximird a contratada da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragies cometidas.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO:
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L5 ESTADODABAHIA
W& CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdrioc Andreazza, 195 - CEP: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

A inexecuco, total ou parcial do contrato ensejara a sua rescisfo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei federal n® 8.666/93.

§1°. A rescisé@o podera ser determinada por ato unilateral e escrito do contratante nos casos enumerados nos
incisos | a Xll, XVil e XVl do art. 78 da Lei federal n° 8.666/93.

§2°. Quando a rescisac ocorrer com base nos incisos X1l a XVIll do art. 78 da Lei federal n® 8.666/93, sem gue
haja culpa da contratada, sera esta ressarcido dos prejuizos regularmente comprovados que houver softido, na
forma do § 2° do art. 78 do mesmo diploma.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGAO DO CONTRATO:

O extraio do presente contrato devera ser publicado na Imprensa Oficial da Camara e em outros locais publicos
e de facil acesso, no prazo estabelecido no paragrafo Gnico do art. 61 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CESSAO OU TRANSFERENCIA:

O Presente Contrato ndo podera ser objeto de cessdo ou transferéncia, no todo ou em parte.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS DOTAGOES ORGCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentéaria da Camara de
Esplanada, & conta da seguinte programag¢éo:

I-ORGAO/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL

II-PROJETO ATIVIDADE 2001-  GESTAO E MANUTENGAOQ DAS AGOES DO PODER LEGISLATIVO
[-NATUREZA DA DESPESA: 3390.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

IV-FONTE: 00 - RECURSOS VINCULADOS

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA ALTERAGCAO CONTRATUAL:

Este contrato pode ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei n.° 8.666/93, desde que haja interesse do
CONTRATANTE, com a apresenta¢ao das devidas justificativas.

§1°. A Contratada ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, acréscimos ou supressoes que
se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §1° do art. 65 da Lei
federal n® 8.666/93. :

§2°. As supressfes poderao ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acorde entre 0s contratantes.
CLAUSULA DECIMA QUARTA- DA REVISAO E DO REAJUSTE DE PREGOS:

Os precos cotados poderdo ser objefo de revisde de acordo com o disposto na alinea “d", do inciso I, do artigo
65 da Lei Federal n® 8.666/93, mediante solicitagdo da empresa vencedora e contratada ao Presidente da
Camara, desde que acompanhada da documentagédo que comprove a efetiva procedéncia do pedido.

Os pregos contratados serdo reajustados a cada 12 (doze) meses, através do IGPM-FGV (indice Geral de
Precos ao Consumidor da Fundagao Getdlio Vargas).

O criterio de reajustamento acima descrito, podera ser modificado ou ainda substituido por outro sistema, desde
que comprovada sua ineficiéncia, em comum acordo entre a Camara Municipai de Esplanada e a contratada.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO

Competird ag Contratante proceder ac acompanhamento da execu¢fo do contrato, ficando esclarecido que a
ac@o ou omissdo, total ou parcial, da fiscalizagdo do Contratante ndo eximira a CONTRATADA de total
responsabilidade na execugdo do contrato.

§1°. O recebimento do objeto se dara segundo o disposto no art. 73 da Lei federal n° 8.666/93, sendo certo que,
esgotado o prazo de vencimento do recebimento provisério sem qualquer manifestagdo do orgdo ou entidade
Contratante, considerar-se-a definitivamente aceito pela Administrag&o o objeto contratual, para todos os efeitos,

salvo justificativa escrita fundamentada. %
, = ' %

T90P9PIBU.90-9EPY-BZi-TeSG6D.LPESEOE 0ILBLIND0P Op 0B IPOD Weas d0ep! feA/dds/ig" Aob eq Wwola//Sdiy ‘We 8ss0y ;

v
Q
i
o
N
E
N
w)
Q
o
=
o
o
w)
Q
Q
<
3
2
o
>
8.
>
8
o
9
Q
g
3
2
[0
e}
g
m
=
>
Z
>
O
>
<
3
o
>
(92}
[yl
<
>
N
[\
=
=
hS)
Q
N
[
=
»
=
5%
Q
w



Uy ESTADODABAHIA
_ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mdric Andreazza, 195 - CEP;: 48.370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax; (75) 3427-1363
E-mail: ¢m.esplanada@ig.com.br

§2°. Durante a vigéncia deste contrato, o cumprimento do objeto serd acompanhada e fiscalizado pelo 6rgéo de
Controle Interno do Poder Legislativo e outros érgaos de controle.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

As questdes decorrentes da execugao deste Instrumente, que néo possam ser dirimidas administrativamente,
serdo processadas e julgadas Foro da Cidade de Esplanada-BA, Comarca de Esplanada, Estado da Bahia, com
exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual teor €
forma, para que surtam um s6 efeito, as quais, depois de lidas, séo assinadas pelos representantes das partes,
Contratante e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

AE@?@QQ,
Cémara Munitipal de Esplanada

CNPJ sob o n®. 13.255.625/0001-46
Eliana Campos da Silva

CPF n®782513.035-91
Contratante

Esplanada/Ba, 20 de Setembro de 2021,

JOSE EMILIO PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA JOSE EMILIO  Assnedacoforma

CNPJ sob o 1. 40.938.088/0001-01 PEREz DE | Cltel por oSEEMILIO
e e . ".FEREZ DE

José Emilio Perez de Cliveira OLIVEIRA:7 13677 OLIVERA71367756120

CPF: 713.677.561-20 56120 . aemeeion

Contratada

Testemunhas;
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= Oficial

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Mirio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13,255,625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE N° 004/2021
Processo Administrativo 036/2021
CONTRATO N° 037/2021

CONTRATANTE: Camara Municipal de Esplanada - Ba, ente de direito publico
interno, com sede a Av. Mario Andrearza, s/n, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada
(Ba), inscrita no CNPJ sob o n.® 13.255.625/0001-46. CONTRATADA: JOSE EMILIO
PEREZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA inscrita no CNPJ:
40.938.088/0001-01. Fundamento Legal : Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas demais alteragdes OBIETQ: Contratagiio de servigos advocaticios especializados em
Consultoria e Assessoria Técnica Tributaria para recuperacio de receitas municipais, o que dara a
partir de crédites previdenciarios relativos contribuigio previdenciarias pagas indevidamente pelo
COTRATANTE sobre parcelas indenizatdrias de sua folha de pagamento. Assinatura do conirato:
20/09/2021. Vigéncia do Contrato: 20/09/2021 4 31/12/2021. Unidade: 01.01.01-CAMARA
MUNICIPAL Projeto/Atividade: 01.031,0001.2001- GESTAO E MANUTENCAQ DAS ACOES
DO PODER LEGISLATIVO Elemento de Despesa: 33.90.35.00 — SERVICOS DE CONSULTORIA.
Pela Execugao dos Servigos a CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO 20% sobre
o valor efetivamente recuperado. ELTANA CAMPOS DA SILVA. PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA-BAHIA.
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Esta edi¢do encontra-se disponive) no site:

LT T I

www.cm"esplanadé;kaéwtwaé'bv.com.br/#}dranoc}ﬁcigf “

Didric Oficial do Municipio de Esplanada / BA - Disponivei na site: www.cmesplanada.datagov.cam.br/#/diariooficial
A autenticidade deste documento & garantida quando visualizado diretamente no Portal.
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